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داشتیم

سرانجام در پایان هر جنگ، صلح چشمک 
خواهد زد. آیا این چشم اندازی است که 
برای مذاکرات صلح آستانه میان تهران، 

مسکو و آنکارا قابل تصور است؟ شاید.
وقتی روز گذشته سیدعباس عراقچی، 
سرگئی لاوروف و هاکان فیدان، وزرای 
خارجه ایران، روسیه و ترکیه از نشست 
مشترک خود در دوحه خارج شدند و از 
توافق برای مقابله با معارضان مسلح در 
سوریه و تلاش برای حفظ حاکمیت بشار 
اسد رئیس دولت دمشق گفتند، معلوم 
شد که دیپلماسی در هیاهوی بی مانندی 
که امروزه بر سر بحران سوریه با اغراض 
گوناگون به راه افتاده، راه خود را در آنچه 
گذشت و تصور آنچه می تواند در راه باشد، 
پیدا کرده است. این چنین بود که عراقچی 
در پایان نشست فرمت آستانه در دوحه از 
روند حاکم بر آن ابراز رضایت کرد و گفت: 
اشتراک نظر بین همه بود که درگیری های 
سوریه باید فوراً خاتمه یابد. تمامیت ارضی 
و حاکمیت سوریه محترم شمرده شود و 
گفت وگوهای سیاسی بین دولت سوریه 
و گروه های معارض مشروع شروع شود.

عراقچی اما درحالی از تفاهم اولیه برای 
گشودن پنجره جدید دیپلماسی در میدان 
سوریه گفته است که جنگ داخلی در این 
کشور، بازیگران منطقه ای و ورامنطقه ای 
را  تحت تاثیر قرار داده است . چه به 
اعتقاد آنها متحدان سوریه نه تنها بیش 
از آن گرفتارند که بتوانند در این درگیری 
نقشی اثرگذار ایفا کنند بلکه روند جدید 
تحولات در خاورمیانه بخشی از نیروهای 
فعال نظامی شده در صحنه عربی را از 
دشمنی با اسرائیل به بیطرفی سوق داده 
است و طبعاً چنان درگیری ای به پیشبرد 
رادیکال راهبرد بازیگران صحنه سوریه از 

جمله ترکیه کمک خواهد کرد.
در این شرایط مذاکرات روز گذشته آستانه 
که ایران و روسیه را در مقابل ترکیه نشانده 

بود، فرصت خوبی برای پاسخ به این 
سؤال بود که »آیا خواب دشمنان دولت 
بشار اسد تعبیر خواهد شد یا نه؟« بنابراین 
وقتی »لاوروف« هم در تشریح مواضع خود 
در پایان نشست آستانه به صراحت اعلام 
کرد: »اجازه  دادن به گروه های تروریستی 
برای کنترل خاک سوریه غیرقابل قبول 
است و ما بر وحدت خاک سوریه و لزوم 
فوری توقف خصومت ها تأکید کردیم« 
می شد تصور کرد که جبهه منطقه ای 
آستانه بار دیگر سعی دارد در برابر طوفان 
حوادث سوریه قد علم کند و نقش آفرینی 
بازیگران بیرونی را به حداقل برساند. مقام 
روسی با اشاره به اینکه روسیه، ترکیه و 
ایران خواستار آغاز گفت وگو بین دولت 
سوریه و مخالفان قانونی شدند، تصریح 
کرد: »امروز با ایران و ترکیه توافق کردیم 
قاطعانه تضمین کنیم که کشور سوریه 

یکپارچه باقی می ماند.«

خاستگاه آستانه
آتش بس فراگیری که از دی ماه ۱۳۹۵ 
)دسامبر ۲۰۱۶( با توافق میان دولت سوریه 
و گروهی از مخالفان مسلح پدیدار شد، 
مقدمه ای برای آغاز گفت و گوهای صلح 
سوریه به میزبانی شهر آستانه بود که در 
آن برای اولین بار نمایندگان دولت سوریه 
با نمایندگانی از گروه های مخالف مسلح 
به  طور مستقیم به گفت و گو نشستند. 
این آتش بس پس از گذر ۶ سال از آغاز 
بحرانی حاصل شده که از سال ۲۰۱۱ هزاران 
غیرنظامی سوری را به کام مرگ کشانده 
بود. در پی چنین سال های خونباری در 
سوریه بود که در بهمن ماه ۱۳۹۵ )ژانویه 
۲۰۱۷( برای اولین بار دو طرف اصلی جنگ 
یعنی نمایندگان دولت قانونی سوریه و 
نمایندگان گروه های اصلی معارضین 
مسلح در آستانه با مشارکت ایران و روسیه 
دور هم جمع شدند تا با پیگیری راهکاری 
دیپلماتیک، امکانی برای پایان دادن به 
بحران خشونت بار سوریه جست و جو 
کنند. اما این در حالی بود که شرط لازم 
برای نجات تاریخ از تکرار سناریوی بحرانی 
در سوریه، موازنه میان خواست ها و مطامع 
بازیگران این فرآیند دیپلماتیک متناسب 

با سهم پیروزی هر یک در میدان بود؛ 
جایی که ترکیه در مواجهه با دست برتر 
تهران و مسکو در فردای پس از پیروزی 
دولت دمشق بر گروه های مسلح معارض 
و پافشاری بر خواست خود یعنی تعیین 
تکلیف گروه های تروریستی و نحوه  مواجهه 
با آنان و نیز تعیین مناطق امن در سوریه، 
چاره ای جز پذیرش واقعیات فرودستانه اش 
در این زمین سیاسی نداشت. چنانکه 
وقتی در سال های پایانی نابودی داعش، 
ارتش سوریه با فتح حلب ضربه قوی 
به گروه های مسلح مورد حمایت ترکیه 
زد، این وضعیت سبب شد که مقام های 
ترکیه در مواجهه با کرد ها در شمال سوریه 
به همکاری گسترده با تهران و مسکو از 
طریق فرآیند آستانه چشم بدوزند. به این 
ترتیب آنکارا تا پیش از ظهور»تحریرالشام« 
در سوریه تنها فرآیند آستانه را امکانی 
معادلات  در  مطالباتش  تحقق   برای 

سوریه می دید.

رجزخوانی فاتحان میدان
قتی  و که  د  بو طبیعی  ین  ا بر بنا

»تحریر الشام« در روزهای گذشته به طمع 
فتح دمشق کوس جنگ نواخت، ترکیه 
اولین کشوری باشد که نامش برای بهره 
بردن از این آوردگاه نظامی بر سر زبان ها 
بیفتد و با پیروزی های اولیه ولی مهمی 
که معارضان مسلح در سوریه با حمایت 
ترکیه در برابر دولت دمشق کسب کردند، 
در  آن  زیاده خواهی های  و  رجزخوانی ها 
برابر ایران و روسیه به عنوان کنشگران 
قدیمی سوریه معنادار شود. اینچنین بود 
که دیپلمات های ایرانی و روسی روز گذشته 
غ از تحولات میدانی که وضعیت را به  فار
زیان دمشق، تهران و مسکو دچار چرخش 
کرده بود، کوشیدند برای این اعتراض 
»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهوری 
ترکیه که برای فتح سنگر به سنگر 
معارضان در سوریه آرزوی توفیق می کرد، 
تدبیراندیشی کنند؛ تدبیری که در پایان 
تفاهم برای حفظ حاکمیت دمشق و آغاز 
گفت و گوهای دولت سوریه با معارضان 
سهم خواه رخ نمایی کرد و معلوم نیست 
که تحولات پرشتاب میدان سوریه فرصتی 

برای اجرای آن خواهد داد یا نه؟

روند جاری در نشست آستانه 
را که همزمان با پیشروی 
میدانی معارضان مسلح 

در سوریه انجام شد، چطور 
دیدید؟ آیا زمینه های مشترک 

برای همکاری دیده شد؟
بله، امروز جلسه سه جانبه فرمت 
آستانه با حضور وزرای خارجه ایران، 
ترکیه و روسیه تشکیل شد و در آخر 
جلسه هم آقای پدرسون نماینده 
ویژه دبیرکل در سوریه به جلسه 
ملحق و بحث های بسیار خوبی 
انجام شد. شرایط فعلی سوریه 
شرایط خطیری هست، اختلاف 
نظراتی هم به طور طبیعی وجود 
دارد، ولی در چند موضوع اشتراک 
نظر وجود داشت که به نظر من 
خیلی مهم است؛ یکی در حمایت 
از تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه 
و نهادهای دولتی سوریه، دوم 
ضرورت خاتمه فوری مخاصمات 
به  و درگیری ها، سوم احترام 
قطعنامه های شورای امنیت در 
خصوص سوریه و نهایتاً از همه 
مهم تر آغاز گفت و گوهای سیاسی 
بین دولت سوریه و معارضین 
مشروع سوریه با حضور گروه 
آستانه و احتمالاً کشورهای دیگر.

 دولت سوریه تا چه اندازه 
 در جریان این تفاهمات 

قرار دارد؟
طبیعی است در پی تفاهم امروز 
و  ما  هم  آستانه،  نشست  در 
هم روسیه به طور جداگانه با 

دولت سوریه مشورت و رایزنی 
خواهیم کرد تا مقدمات اجرای 
این تفاهمات فراهم شود. ما 
همچنان بر تداوم حمایت خود از 
دولت و ملت سوریه تأکید داریم و 
معتقدیم در این کارزار سیاسی که 
به جریان افتاده است، باید نقش 

مؤثر خود را ایفا کنیم.

شما با وزیر خارجه ترکیه 
هم جداگانه ملاقات کردید. 
محورهای مورد بحث در این 

دیدار ناظر به چه مواردی بود؟
امور  با وزیر  گفت و گوی من 
خارجه ترکیه بسیار صریح و 
مستقیم بود. ما درباره تعیین 
مسیر حمایت از مردم سوریه و 
همفکری درباره حفظ تمامیت 
ارضی این کشورگفت و گو و سعی 
ا  ر لازم  ی  پیش بینی ها یم  کرد

درباره پیشامدهای احتمالی در 
حوزه منطقه ای داشته باشیم و 
راهکارهای متناسب با آن را بیابیم؛ 
چون طبیعی است که خطرات 
بحران درونی سوریه به کشورهای 
دیگر سرریز شود و هیچ یک از 
کشورهای منطقه از پیامدهای 
این تحولات در امان نمانند. 
بنابراین من با هدف گفت و گو 
درباره این مخاطرات و همچنین 
پیدا کردن راهکار سیاسی حل 
بحران سوریه به این کشور، ترکیه 
و عراق رفتم و امروز هم در قطر 
با مقامات کشورهای حاضر دیدار 
می کنم. به هر حال در وضعیت 
کنونی، رایزنی و تبادل نظر از هر 
زمان دیگری مهم تر است و ما 
با وجود تحولات پرشتاب منطقه 
 به تلاش های دیپلماتیک خود 

ادامه می دهیم.

سیدعباس عراقچی در گفت و گوی اختصاصی با »ایران« خبر دادوزیران خارجه ایران، روسیه و ترکیه از ضرورت گفت وگوهای سیاسی بین دولت سوریه و معارضان گفتند

 4 تصمیم مهم در نشست آستانهتدبیر در »دوحه« 
سیاست خارجی

مریم سالاری

روزنامه نگار

ایران با هدف کمک به حل بحران سوریه رایزنی های فشرده ای را با بازیگران مرتبط 
از جمله روسیه و ترکیه به جریان انداخته است؛ رایزنی هایی که سیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران را پس از سفر به دمشق، آنکارا و بغداد به دوحه کشانده است. 
او روز گذشته در فروم دوحه و همچنین نشست سه جانبه فرمت آستانه با همتایان 
روس و ترک خود حضور یافت و عاوه بر آن رایزنی های دوجانبه ای را هم با مقام های 
حاضر پشت سر گذاشت. عراقچی در گفت وگویی کوتاه با »ایران« در حاشیه این 

نشست ها از تصمیمات مورد تفاهم گفت.

مختار حداد

خبرنگار  اعزامی

گفت وگو

ملاقات عراقچی و همتای سعودی در دوحه
وزیر امور خارجه ایران از فرصت حضور در اجلاس دوحه برای گفت و گو 
و تبادل نظر درباره مراودات دوجانبه ایران و عربستان استفاده کرد و با 
»فیصل بن فرحان«، وزیر خارجه عربستان دیدار و گفت و گو کرد. دیدار 
با »هاکان فیدان«، وزیر خارجه ترکیه و »محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« 

نخست وزیر قطر از دیگر برنامه های عراقچی در روز گذشته بود.

ـــرش بـ


